
COPIA

DELIBERAZIONE

N. 353 DEL 29/11/2012

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di
Bologna – Via Castiglione, 29 – nella data sopra indicata, alla presenza del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ha assunto la presente
deliberazione:

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL MINISTRO DELLA

SALUTE DELL' 8 NOVEMBRE 2012 DI NOMINA DEL PROF.

AGOSTINO BARUZZI A DIRETTORE SCIENTIFICO

DELL'I.R.C.C.S. "ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE

DI BOLOGNA"

Deliberazione proposta da:

U.O. AMMINISTRAZIONE PERSONALE

La presente deliberazione viene inviata ai Responsabili di:

Pubblicata all’Albo esposto nell’atrio dell’Azienda U.S.L. di Bologna – Via
Castiglione 29 – Bologna

Dal ……………04/12/2012……………….

Al ………………19/12/2012………………

Inviata al Collegio Sindacale il ……………04/12/2012……………….

Esecutiva dal ………………………04/12/2012………………………….

ai sensi dell’art. 1 L.R. 14/08/1992 n. 34.



2 di 4 delibera  n. 353 del 29/11/2012

I L  D I R E T T O R E  G E N E R AL E

Su proposta del Direttore dell’U.O.C Amministrazione del Personale, che
esprime parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di
legittimità del presente atto;

Richiamati:

Il D.Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288, concernente il riordino degli Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico;

L’accordo dell’1 luglio 2004 con il quale sono stati disciplinati
l’organizzazione, la gestione e il funzionamento degli Istituti di Ricovero e
Cura a Carattere Scientifico non trasformati in Fondazioni;

La L.R. 23 dicembre 2004, n. 29 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 10 che
ricomprende fra gli organi degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere
Scientifico il Direttore Scientifico;

Il D.P.R. 26 febbraio 2007, n. 42 ad oggetto “Regolamento recante
disposizioni in materia di Direttori scientifici degli Istituti di Ricovero e
Cura a Carattere Scientifico - I.R.C.C.S.”;

La L.R. 19 febbraio 2008, n. 4 e, in particolare, l’art. 12, comma 3, lett. b),
secondo cui possono essere costituite in I.R.C.C.S. strutture interne ad
Aziende sanitarie a condizione che le stesse siano dotate di autonomia
scientifica, organizzativa, contabile, nonché dell’assegnazione specifica
di beni, personale e risorse;

La deliberazione n. 40 del 27.3.2009, così come modificata dalla
deliberazione n. 150 del 31.8.2009, con la quale quest’Azienda ha
modificato l’Atto Aziendale, prevedendo tra le strutture organizzative di
cui all’art. 30 anche l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna”, poi compiutamente
declinato al successivo art. 45;

Il decreto del 12 aprile 2011 con il quale il Ministro della Salute riconosce
il carattere scientifico dell’ASL di Bologna per l’Istituto delle Scienze
Neurologiche;

La deliberazione n. 218 del 27.7.2011 recante: “Adozione dello Statuto e
dell’Atto organizzativo dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere
Scientifico Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna”;

Atteso che:

 l’Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna è un Istituto di Ricovero
e Cura a Carattere Scientifico dell’Azienda USL di Bologna ed è parte
integrante del Servizio Sanitario Regionale;

il Direttore Generale dell’AUSL di Bologna ha la rappresentanza legale
dell’Istituto;

l’Istituto gode della personalità giuridica pubblica dell’Azienda USL di
Bologna di cui è parte;



3 di 4 delibera  n. 353 del 29/11/2012

Visto il Decreto in data 8 novembre 2012 con il quale il Ministro della Salute
nomina il Prof. Agostino Baruzzi, nato a Imola (BO) il 16.06.1946, Direttore
Scientifico dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico “Istituto delle
Scienze Neurologiche” della ASL di Bologna per un periodo di anni cinque;

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto del Decreto del Ministro della
Salute sopra menzionato;

Ritenuto, altresì, per quanto sopra esposto:

 di prendere atto delle dimissioni volontarie comunicate dall’Universita’ di
Bologna con nota del 26.11.2012 agli atti prot. 132330/01/05/01   del
Prof. Agostino Baruzzi quale Professore ordinario presso il Dipartimento
di Scienze Biomediche e Neuromotorie dell’Universita’ di Bologna, a
decorrere dal 01.12.2012 ed integrato all’assistenza  presso l’Azienda
USL di Bologna

di dover dichiarare cessate le funzioni di Direttore Operativo ad interim
dell’I.R.C.C.S. “Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna” già
attribuite al Prof. Agostino Baruzzi, nonche’ l’incarico di Direttore UOC
Clinica Neurologica a decorrere dal 01.12.2012;

di dover, altresì, dichiarare cessate le funzioni di Responsabile Scientifico
ad interim dell’IRCCS già attribuite al Dott. Fiorenzo Albani con deliberazione n.
151 del 5.7.2011;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di prendere atto del Decreto in data 8 novembre 2012 con il quale il Ministro
della Salute nomina il Prof. Agostino Baruzzi, nato a Imola (BO) il
16.06.1946, Direttore Scientifico dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere
Scientifico “Istituto delle Scienze Neurologiche” della ASL di Bologna per un
periodo di anni cinque;

2) di disporre che le funzioni di cui al presente atto avranno decorrenza dal
01.12.2012;

3) di stipulare con il Prof. Agostino Baruzzi apposito contratto di prestazione
d’opera intellettuale per le funzioni di Direttore Scientifico, contratto il cui
testo si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4) di prendere atto delle dimissioni volontarie comunicate dall’Universita’ di
Bologna con nota del 26.11.2012 agli atti prot. 132330/01/05/01   del Prof.
Agostino Baruzzi quale Professore ordinario presso il Dipartimento di
Scienze Biomediche e Neuromotorie dell’Universita’ di Bologna, a decorrere
dal 01.12.2012 ed integrato all’assistenza  presso l’Azienda USL di Bologna;

5) di dichiarare cessate le funzioni di Direttore Operativo ad interim
dell’I.R.C.C.S. “Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna” già attribuite
al Prof. Agostino Baruzzi, nonche’ l’incarico di Direttore UOC  Clinica
Neurologica a decorrere dal 01.12.2012;

6) di dichiarare cessate, altresì,  le funzioni di Responsabile Scientifico ad
interim dell’IRCCS già attribuite al Dott. Fiorenzo Albani con deliberazione n.
151 del 5.7.2011;



4 di 4 delibera  n. 353 del 29/11/2012

7) di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n.
241/90, la Dott.ssa Teresa Mittaridonna, Direttore dell’U.O.C.
Amministrazione del Personale;

8) di trasmettere copia del presente atto a:

U.O.C. Amministrazione del Personale;

U.O.C. Sviluppo Capitale Umano e Relazioni Sindacali;

U.O.C. Affari Generali e Legali;

U.O.C. Economico-Finanziario;

Collegio Sindacale.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Direttore Generale
Dott. Francesco Ripa di Meana

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Ing. Luca Baldino

    Il Direttore Sanitario
Dott. Massimo Annicchiarico


